1

УИД 86MS0016-01-2025-011456-05
Дело № 05-1443/2805/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	28 августа 2025 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
с участием представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении юридического лица
Муниципального предприятия "ЖЭК-3" Ханты-Мансийского района, ОГРН: 1028600513545, Дата присвоения ОГРН: 10.12.2002, ИНН: 8618005341, КПП: 861801001, юридический адрес 628516, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, р-н Ханты-Мансийский, п Сибирский, ул Комарова, влд. 22,
УСТАНОВИЛ:
03.06.2025 в 00 час. 01 мин. по адресу 628516, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, р-н Ханты-Мансийский, п Сибирский, ул Комарова, влд. 22 юридическое лицо Муниципальное предприятие "ЖЭК-3" Ханты-Мансийского района не выполнило в установленный предписанием № 2407/015-86/168-В/ПВП от 08.08.2024 срок пункты 4, 9, 10, 12-16,31, 59, 61, об устранении нарушений обязательных требований государственного инспектора города Ханты-Мансийска и Ханты-Мансийского района по пожарному надзору, осуществляющим государственный пожарный надзор.
В судебном заседании представитель юридического лица, привлекаемого к ответственности с правонарушением согласился, вместе с тем приобщил подтверждающие передачу имущества, указанного в выданном предписании, другому юридическому лицу.
Заслушав представителя юридического лица, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
В соответствии с ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, предусмотрена ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, для юридических лиц – административный штраф от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Мировым судьей из материалов дела установлено, что в период с 11 часов 21.07.2025 до 16 часов 28.07.2025, на основании решения Главного государственного инспектора города Ханты-Мансийска и Ханты-Мансийского района по пожарному надзору, начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы (по городу Ханты-Мансийску и району) управления надзорной деятельности профилактической работы Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, о проведении внеплановой выездной проверки от 07.07.2025 № 2507/015-86/104-В/РВП, в связи с истечением срока исполнения пунктов №№ 1-11 указанных в предписании от 08.08.2024 № 2407/015-86/168-В/ПВП, об устранении нарушений обязательных требований, срок исполнения которых истёк, проведена внеплановая выездная проверка соблюдения требований пожарной безопасности на объекте защиты: «Внутрипоселковый водопровод п. Горноправдинск», по адресу: Ханты-Мансийский р-н, п. Горноправдинск, ул. Солнечная, 2; ул. Весенняя, 2; ул. Песчаная, ЗА; ул. Березовская, 10; ул. Победы, 1; ул. Сосновая, 11, используемом (эксплуатируемом) муниципальным предприятием «ЖЭК-3» Ханты-Мансийского района на основании выписки из единого государственного реестра недвижимости от 05.08.2025 № КУВИ-001/2025-151047656.
По результатам проведённой проверки составлен Акт выездной проверки от 28.07.2025 № 2507/015-86/104-В/АВП, где указаны выявленные в ходе проверки нарушения требований пожарной безопасности, а также отражён факт невыполнения в установленный срок пунктов №№ 4, 9, 10, 12-16, 31, 59, 61, предписания от 08.08.2024 № 2407/015-86/168-В/ПВП, срок исполнения которого истёк 02.06.2025.
Виновность в совершении вышеуказанных бездействий, подтверждается исследованными судом: протоколом об административном правонарушении № 2508-86015-00127/6/1 от 06.08.2025, в котором зафиксировано вменяемое административное правонарушение; копией письма от 07.08.2025 № ИВ-228-16-1303 «О направлении сведений»; копией письма от 29.07.2025 № ИВ-228-16-1233 «О направлении акта проверки»; копией письма от 14.07.2025 № ИВ-228-16-1141 «О проведении проверки»; копией решения о проведении выездной проверки от 07.07.2025 № 2507/015-86/104-B//PBII; копией протокола осмотра от 28.07.2025; фото-таблицей от 28.07.2025; копией протокола инструментального обследования от 28.07.2025; копией протоколов и заключений по результатам испытаний ФГБУ СЭУ ФПС ИПЛ от 23.07.2025; копией акта выездной проверки от 28.07.2025 № 2507/015-86/104-В/АВП; копией выписки из ЕГРН от 05.08.2025 № КУВИ-001/2025-151047656; копией решения думы Ханты-Мансийского района от 20.03.2014 № 332; фотоматериалом устранения нарушений во время проверки от № 2507/015-86/104-B//PBП; копией предписания об устранении нарушений обязательных требований от 28.07.2025 № 2507/015-86/104-В/ПВП.
Таким образом, вина юридического лица в бездействии, выразившееся в невыполнении в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.
Действия Муниципального предприятия "ЖЭК-3" Ханты-Мансийского района мировой судья квалифицирует по ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Оснований для применения положений ст. 4.1.1 КоАП РФ при назначении наказания суд не находит.
При определении размера штрафа судья учитывает обстоятельства конкретного административного правонарушения, и приходит к выводу о назначении наказания в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо Муниципальное предприятие "ЖЭК-3" Ханты-Мансийского района виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 70000 (семьдесят тысяч) руб.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение десяти дней со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, БИК 007162163, ОКТМО 71871000, KBK 72011601193010005140, ИНН 8601073664, КПП 860101001, к/с 40102810245370000007, УИН 0412365400165014432519106.
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь